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“Mølholm” Haugevej 21 
 

Bragt i En ægte Ølholmer i juni 2006 
 
Denne gård er nu næsten helt væk efter at stuehuset blev brækket ned i august 2005 og udbygnin-
gerne i december 2005. Tilbage er kun en nyere svinestald, som bliver brugt. 
 
Dette sted blev oprettet af Langskov sogns skoleholder Lars Jensen, som var skolelærer her fra 
1763 - 1816 på adressen Ølholm Bygade 21. Han var desuden en flittig tømrer, havde købt jorden 
af Hvolgaards ejer, byggede et husmandssted der i 1800 og lejede stedet ud. 
Lejerne var Morten Christensen fra Bording som var gift med Dorthea Kirstine Laursdatter fra Hvej-
sel, som fik de første af deres ialt 16 børn på Mølholm. Deriblandt Kristen, som var farfar til den se-
nere mangeårige landbrugsminister Kristen Bording. Morten og Dorthea flyttede herfra i 1816 til Ild-
ved. 
Den pensionerede skoleholder flytter selv til “Mølholm” med sin hustru og deres blinde søn Jens, og 
her dør han i 1822, 78 år gl. 
Sønnen gifter sig i 1826 med pigen Zitsel Cathrine Pedersdatter fra Ølholm Østergaard, hun 38 år 
og han 52 år. De får en søn Lars i 1829, men allerede et halvt år efter dør Jens Larsen, 56 år gl. En-
ken gifter sig i 1830 med ungkarl Laues Pedersen fra Holtum, hun var 42 år og han 33 år. Han døde 
i 1832 kun 36 år gl. 
I 1833 gifter Zitsel sig igen, nu med Rasmus Pedersen, 34 årig ungkarl fra Holtum Mark. Dette æg-
teskab varer heller ikke længe for Zitsel Cathrine dør i 1842 under tyfusepidemien det år, 54 år gl. 
Sønnen Lars bliver plejesøn hos sin moster og onkel i “Smedegaard” i Ølholm. Enkemanden flytter 
herfra og “Mølholm” bliver solgt på auktion i 1843. De nye ejere er Jes Svendsen og hustruen Karen 
Jørgensen, som kom hertil med 4 børn, der alle var født i Grejs. Ægteparret udbygger stedet og får 
2 børn her. “Mølholm” bliver nu betegnet som en gård og de sælger den i 1866 til Jens Terkilsen, 
som var født i 1842 på “Haugelund”. Svendsen-familien flytter til Nørre Felding. 
Jens Terkilsen udbedrer og bygger til bindingsværksstuehuset og gifter sig med Marie Schou, som 
var lærerdatter fra Ildved. Sammen får de datteren Bodil Susanne og sønnen Therkel. Ægteskabet 
bliver kort for Marie dør i 1872, kun 36 år gl. Jens gifter sig igen i 1875 med sin husbestyrerinde Ane 
Mette Nielsen f. i 1851 på gården “Skovly” i Nyborg. Deres datter Marie bliver født i 1877 og året ef-
ter dør Jens’ datter kun 9 år gl. samme år som de får sønnen Niels Juul. I 1881 fødes Kristen, og 
derefter bytter de 2 generationer gårde. “Mølholm” bliver nu aftægtsgård for Jens’ forældre Bodil og 
Therkel Christensen fra “Haugelund” og Ane Mette og Jens får børnene Anna, Karen, Asta, Rigmor 
og Alfred i Hauge. 
“Mølholm” bliver drevet videre med tjenestefolk for til sidst at blive beboet af et gift daglejerpar med 
børn, da Bodil og Therkel flytter til Vejle. 
Kristen, f. 1881 køber “Mølholm af sin far efter at han havde været på landbrugsskole og var blevet 
gift i 1908 med Bertine Karlsen fra naboejendommen, Haugevej 19. Kristen var en driftig mand og 
fik bygget nye udbygninger, bl.a. en hestestald, som blev pillet ned igen da det nye stuehus skulle 
bygges i 1918 som afløsning for det gamle, der lå langs Haugevej. 
I 1916 havde han købt en lille nabogård “Frederiksminde” som blev revet ned, samt tilkøbt jord fra 
Hvolgaard. 
Bertine og Kristen får børnene Jens, Anna Birgitte, Aage og Gunnar. Den sidste var borgmester Kir-
sten Terkilsens far. Det har ligget til familien at bestride offentlige hverv, og bl. a. var Kristen i flere 
år sognerådsformand. 
Bertine døde i 1947, 62 år gl. og sønnen Aage blev først bestyrer og senere ejer af “Mølholm” i 
1952. Kristen fik bygget huset på Skolevej 7 i Ølholm og flyttede derned. Aage blev gift med Ester, 
en gårdmandsdatter fra Bredballe. Aage var uddannet landmand og drev gården videre. Ester og 
han fik børnene Carsten, Uffe og Anne. I januar 1963 sælger de gården og flytter i hus ved Laage. 



De nye ejere er Nina og Knud Ole Terkilsen. Han er søn af Aages storebror Jens. “Mølholm” bliver 
drevet videre og deres døtre Bente og Birgit bliver født her midt i 60’erne. I 1963 sælger de og flytter 
i hus i Tørring. Den nye ejer er Kristian Bundgaard i Ølholm, som lejer stuehuset ud og bruger re-
sten af “Mølholm” sammen med “Bundgaard”. Det statelige stuehus havde lidt stor skade ved en 
brand inden blev revet ned. 
 
 

Jagtselskab på “Mølholm” 1942. 
nr. 3. Jens Terkilsen - nr. 4, Gunnar Terkilsen - nr. 5, Juul Terkilsen - nr. 6, Andreas Omann 


